INDICAÇÃO Nº   1104

, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de urgência, visando à instalação de uma base móvel da polícia militar na Praça Barão de Anhambaí, bairro Sacomã, município de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

Moradores do Condomínio Quality House Sacomã, localizado na rua Virginópolis, e demais residentes na região têm sido vítimas de assaltos nos últimos meses, gerando ali um clima de pânico e muita insegurança. Verifica-se que a fuga de assaltantes é facilitada em decorrência da proximidade daquela rua com a Rodovia Anchieta e a Comunidade do Heliópolis.

Observa-se, também, que a ronda não tem medido esforços para manter os laços de integração, colaboração e cooperação com as forças policiais. Contudo, as abordagens de meliantes têm ocorrido sistematicamente, uma vez que os policiais apenas circulam naquela área quando são acionados.

Pelas razões expostas, a instalação de uma base móvel da polícia militar na Praça Barão de Anhambaí, situada no bairro Sacomã, mitigaria o grau de violência a que estão submetidos aqueles moradores e visitantes, contribuindo, desta forma, para o fortalecimento e aprimoramento dos relevantes serviços de segurança pública naquele bairro.

Sala das Sessões, em

Deputado André do Prado

SPL - Código de Originalidade: 1000006859 181016 1455